Администрация Розентальского сельского муниципального образования Республики Калмыкия
	[image: image1.png]

	Хальмг Танhчин Розентальск  селэнэ муниципальн бYрдэцин

администрац

       359066  Республика Калмыкия, Городовиковский район, с. Розенталь, ул.Дружбы 38/1,  тел. 8(84731)

9-41-14,e-mail:rozentalskoesmo@yandex.ru
_____________________________________________________________________

                                                                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 68
              31 октября 2024 года                                                                                                   с. Розенталь

    «Об утверждении предварительных  итогов

 социально – экономического развития за 2024 год

 и прогноза социально-экономического развития

Розентальского сельского муниципального на 2025 год

 и на период 2026- 2027 годы»
               В соответствии с Положением о бюджетном процессе принятом Решением Собрания депутатов Розентальского сельского муниципального образования Республики Калмыкия  от         22 марта 2017г. г. № 5 «Об утверждении Положения о бюджетном  процессе Розентальского сельского муниципальном образования Республики Калмыкия»  Администрация Розентальского сельского муниципального образования Республики Калмыкия
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить предварительные итоги за 9 месяцев 2024 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Розентальского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на 2024 год  (приложение 1,2).
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

     Глава Розентальского сельского

     муниципального образования

     Республики Калмыкия (ахлачи)                                                                  Е.В. Василец
                                                                                                                                                                Приложение № 1
                                                 Постановлению администрации

Розентальского сельского муниципального

образования Республики Калмыкия

                      № 68  от 31.10.2024г.
             Предварительные итоги  социально- экономического развития

Розентальского сельского муниципального образования Республики Калмыкия за 9 месяцев 2024 года  и ожидаемые итоги социально-экономического развития поселения за  2024 год.

1. Предварительные итоги социально- экономического развития Розентальского сельского муниципального образования Республики Калмыкия за 9 месяцев 2024года

           План социально-экономического развития Розентальского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на 2025 год и на период 2026-2027 годов отражает меры,  направленные на повышение уровня и качества жизни населения через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», разработан в соответствии с прогнозом социально-экономического развития территории.
Бюджетная и налоговая политика

Поступление  налогов за  9   месяцев   2024 года

	%   к утверждённым на год
	Утверждено на год т.р.
	Поступило

за 9 мес.
	Ожидаемые поступления на конец года
	%   к утверждённым на год

	1.налог на доходы физ. лиц
	307,8
	329,3
	409,3
	100

	2.единый сельскохозяйственный налог
	776,7
	504,9
	510,0
	65,7

	3. налог на имущество физ.лиц
	39,0
	15,7
	38,0
	97,4

	4. земельный налог
	492,0
	140,7
	486,0
	98,8

	5. государственная пошлина

	6. доходы от аренды земельных участков
	301,0
	310,5
	301,0
	100

	7. Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков
	1339,9
	1296,1
	1339,9
	100

	8. Доходы от сдачи в аренду имущества находящегося в муниц. собственности

	9.Прочие неналоговые доходы
	186,1
	36,1
	186,1
	100

	10. прочие безвозмездные поступления

	11. прочие поступления
	2733,6
	2568,9
	2733,6
	100

	ИТОГО собственные

доходы
	3442,5
	2633,3

	3270,3
	95

	субвенций
	139,3
	98,9
	139,3
	100

	ВСЕГО
	6315,4
	5301,1
	6143,2
	97,3

 Выполнение плана по собственным доходам ожидается 95 % .

Социальная поддержка населения

Работа с семьями  направлена на формирование здорового образа жизни и профилактику алкоголизма, трудоустройства родителей и занятость детей.
Молодёжная политика

Приоритетные направления молодёжной политики включают в себя:

поддержку молодёжи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации;

работу с молодыми семьями;

профилактику  табакокурения,  алкоголизма, наркомании в молодежной среде;

Патриотическое воспитание молодёжи осуществляется через:

 1.    лекционные работы в библиотеке с. Розенталь;
2. участие молодежи в подготовке и проведении  мероприятий  следующих праздников: Цаган Сар и Масленица 17 февраля; Международный женский день 8 марта, День Победы - 9 мая; День детей  -1 июня;  День пожилых людей- 1 октября; День Матери- 27 ноября; День памяти жертв депортации калмыцкого народа -28 декабря; Новогодний  Бал – Маскарада - 31 декабря

3. участие молодежи в спортивных мероприятиях, проводимых администрацией и Розентальским сельским Домом культуры;
4. участие молодежи и детей в различных акциях, традиционных забегах, веломарафонах приуроченных к знаменательным дням и праздникам.
Правоохранительная деятельность

Проводится  профилактика  правонарушений, алкоголизма, наркомании  среди населения. Совместно с УУП проводятся профилактические беседы.
Вопросы местного значения
Жилищно-коммунальное хозяйство                                                                                    тыс.руб.
	Администрация Розентальского сельского муниципального образования Республики Калмыкия
	расходы за        9 мес. 2024г.

	731-0502-78502М4060244-22506 За выполнение работ (текущий ремонт скважины)
	300,0

	731-0502-7850215520813-24600 Предоставление субсидии из бюджета РСМО РК на предоставление фин.помощи для погашения денежных обязательств в МУП "Водоканал" РСМО
	507,0

	731-0503-7860117530111-21100 З/п группа хоз. обслуживания
	471,9

	731-0503-7860117530119-21300 Начисления на выплаты по оплате труда
	140,1

	731-0503-7860117530244-22201 За транспортные услуги
	69,8

	731-0503-7860117530244-22506 За выполнение работ по благоустройству территории РСМО РК
	79,8

	731-0503-7860117530244-22607 За оказание уза оказание услуг по проведению защитных мероприятий(дезинсекция)
	4,0

	731-0503-7860117530244-34300 За поставку ГСМ
	80,1

	731-0503-7860117530244-34600 За приобретение хоз.товаров на хоз.нужды РСМО РК
	123,4

	731-0503-7860117570244-22307 Вывоз ТКО
	6,3

	731-0503-7860173310244-22506 За работы в рамках благ-ва  территор.РСМО РК по укладке резинового покрытия для детской игровой площадки
	349,9

	731-0503-7860173310244-31002 За детское игровое оборудование
	775,9

	731-0503-78601S3310244-22506 За выполнение работ по укладке асфальтобетонного покрытия детской площадки
	356,1

	3264,3

Процент выполнения по разделу ЖКХ за 9 месяцев 2024 года составил 84,1%; освоение средств запланировано на 4 квартал 2024 года.
Культура

Развитию культуры  содействует:

создание условий для сохранения и развития культуры села, обеспечения доступа всех категорий населения к культурным ценностям, информационным ресурсам;

проведение массовых культурных мероприятий в поселении: Международный женский день, Масленица, День Победы, День детей, День пожилого человека.
Муниципальная служба и местное самоуправление
Для развития системы местного самоуправления на территории СМО планируется:

повышение квалификации 1 муниципального служащего;

продолжение работы по проведению нормативно-правовой базы, регулирующей вопросы организации  местного самоуправления в соответствии с изменениями федерального законодательства.
Приложение № 2

к постановлению администрации

Розентальского сельского муниципального

образования Республики Калмыкия

№ 68 от 31.10.2024 года
Ожидаемые итоги социально-экономического развития поселения за  2024 год.
Бюджетная политика в поселении определена на среднесрочный трёхлетний период  2025-2027 годы.  Для обеспечения финансирования предусмотренных расходов в бюджет поселения в 2024 году и на период до 2026-2027 года  зачисляются в полном объеме земельный налог и налог на имущество физических лиц, а также федеральные регулирующие налоги по следующим нормативам:

Налог на доходы физических  лиц -10%
ЕСХН – 30%
Госпошлина – 100%.
 Бюджетная и налоговая политика
Поступление  налогов за  2024 год
	%   к утверждённым на год
	Утверждено на год т.р.
	Поступило

за 9 мес.
	Ожидаемые поступления на конец года
	%   к утверждённым на год

	1.налог на доходы физ. лиц
	307,8
	329,3
	409,3
	100

	2.единый сельскохозяйственный налог
	776,7
	504,9
	510,0
	65,7

	3. налог на имущество физ.лиц
	39,0
	15,7
	38,0
	97,4

	4. земельный налог
	492,0
	140,7
	486,0
	98,8

	5. государственная пошлина

	6. доходы от аренды земельных участков
	301,0
	310,5
	301,0
	100

	7. Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков
	1339,9
	1296,1
	1339,9
	100

	8. Доходы от сдачи в аренду имущества находящегося в муниц. собственности

	9.Прочие неналоговые доходы
	186,1
	36,1
	186,1
	100

	10. прочие безвозмездные поступления

	11. прочие поступления
	2733,6
	2568,9
	2733,6
	100

	ИТОГО собственные

доходы
	3442,5
	2633,3

	3270,3
	95

	субвенций
	139,3
	98,9
	139,3
	100

	ВСЕГО
	6315,4
	5301,1
	6143,2
	97,3

 Выполнение плана по собственным доходам ожидается 95 % .

Социальная поддержка населения

Работа с семьями  направлена на формирование здорового образа жизни и профилактику алкоголизма, трудоустройства родителей и занятость детей.

Молодёжная политика

Приоритетные направления молодёжной политики включают в себя:

поддержку молодёжи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации;

работу с молодыми семьями;

профилактику  табакокурения,  алкоголизма, наркомании в молодежной среде;

Патриотическое воспитание молодёжи осуществляется через:

   1.    лекционные работы в библиотеке с. Розенталь;

2.   участие молодежи в подготовке и проведении  мероприятий  следующих праздников: Цаган- Сар и Масленица 17 февраля; Международный женский день 8 марта, День Победы - 9 мая; День детей  -1 июня;  День пожилых людей- 1 октября; День Матери- 27 ноября; День памяти жертв депортации калмыцкого народа -28 декабря; Новогодний  Бал – Маскарада - 31 декабря

3.   участие молодежи в спортивных мероприятиях, проводимых администрацией и Розентальским сельским Домом культуры;
4.  участие молодежи и детей в различных акциях, традиционных забегах, веломарафонах приуроченных к знаменательным дням и праздникам.
Правоохранительная деятельность

Проводится  профилактика  правонарушений, алкоголизма, наркомании  среди населения. Совместно с УУП проводятся профилактические беседы.

Жилищно-коммунальное хозяйство

Процент выполнения по разделу ЖКХ за 2024 года планируется 100%, освоение средств запланировано на 4 квартал 2024 года.

Муниципальная служба и местное самоуправление
Для развития системы местного самоуправления на территории СМО планируется:

повышение квалификации 1 муниципального служащего;

продолжение работы по приведению нормативно-правовой базы, регулирующей вопросы организации  местного самоуправления в соответствии с изменениями федерального законодательства.